Die 7 octobris 1701. Franciscus Felix Bartholomaeus Ludovicus Simon, 
fi lius illustrissimi domini Gervasii Mathiae Vigilii de Albertis et illustrissimae 
dominae Barbarae eius coniugis, baptizatus fuit a me Petro Bartholomaeo 
Lodrone. Patrini fuerunt perillustris dominus Ludovicus Bartholatiusa et 
perillustris domina Susanna, uxor quondam perillustris domini Ioannis 
Bartholatiib. 

a B Bortholatius.
b B Bortholatii.
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Ego infrascriptus, die 26 martii 1719, Tridenti suprascriptam fi dem illu-
strissimi domini comitis Francisci Felicis Bartholomaei Ludovici Simonis 
de Albertis desumpsisse testor fi deliter de verbo ad verbum ex libro bap-
tizatorum parochialis ecclesiae cathedralis dicte urbis et cum originali in 
omnibus concordare. In fi dem etc. 
Dominus Ioseph Dorigatti, parochialis ecclesiae cathedralis vice rector. 
Sequitur legalitas in forma etc.
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APPENDICE AL PROCESSO 9

1

1756 marzo 29, Trento

Attestato di Leopoldo Ernesto Firmian, amministratore plenipotenziario del 
vescovado e del principato di Trento, sulla legittimità dei natali, il confe-
rimento del battesimo e degli ordini sacri, e le qualità di Francesco Felice 
Alberti d’Enno, coadiutore eletto di Trento.

Originale [A]: ASV, Dataria Ap., Processus Datariae, 133, f. 148r.
Il sigillo aderente di carta è del vescovo Leopoldo Ernesto Firmian e reca la leggenda: 
«Leop(oldus) Ern(estus) D(ei) g(ratia) ep(iscopus) Sec(oviensis) de Firmian coad(iutor) 
plenip(otentiarius)».

Leopoldus Ernestus, Dei gratia episcopus Seccoviensis, Sacri Romani 
Imperii princeps, ex comitibus et dominis in Firmian etc., episcopatus 
et principatus Tridentini administrator plenipotentiarius etc. Universis et 
singulis fi dem facimus et in verbo veritatis testamur excellentissimum et 
reverendissimum dominum Franciscum Felicem comitem de Albertis de 
Enno, huius ecclesiae cathedralis canonicum et nostri loco electum coa-
diutorem cum futura successione et administratorem plenipotentiarium 
episcopatus et principatus Tridenti, ex legitimo matrimonio natum ac die 
7 octobris 1701 baptizatum in ecclesia cathedrali praedicta, 2da iunii 1716 
prima clericali tonsura, 21 septembris 1720 quatuor minoribus, dominica 
prima iulii 1725 subdiaconatus ordinibus insignitum fuisse, ut ex authenticis 
documentis etc. et susceptis successive diaconatu et presbyteratu primum 
sacrum fecisse in ecclesia prioratus Sancti Romedii, huius dioecesis, die 
prima maii 1726, quod subinde tam in hac cathedrali, quam aliis ecclesiis 
dioecesis praedictae continuo publice celebravit et sic esse presbyterum 
nullo defectu, irregularitate aut alicuius censurae vinculo irretitum, sed 
nobilitate generis, morum probitate, inculpabilis vitae ratione, pietate 
exemplari, insigni prudentia, eximia doctrina, singulari in rebus gerendis 
dexteritate apprime in tractandis gravissimis huius Ecclesiae et reverendissimi 
capituli negotiis exhibita, charitate in proximum ac zelo honoris Dei, quem 
in binis pastoralibus visitationibus huius dioecesis tamquam convisitator 
egregie comprobavit, maximopere commendabilem se reddidisse. Quorum 
omnium intuitu, ipsum episcopali dignitate omnino dignum dicimus et 
declaramus, ac eum sanctissimo domino nostro domino Benedicto papa 
XIV, ut ad eandem promoveatur, humillime commendamus. 
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In quorum fi dem praesentes litteras a nobis seu ab illustrissimo et reve-
rendissimo domino Bartholomaeo Antonio, episcopo Pellensi, suffraganeo 
nostro, subscriptas, sigilloque nostro munitas expediri mandavimus.
Datum Tridenti, ex arce nostrae residentiae, hac die 29 martii 1756.

B(artholomaeus) A(ntonius) episcopus Pellensisa. (S)

Ad mandatum celsissimi et reverendissimi domini domini plenipotentiarii
p(resbiter) Ioseph Antonius Bertinalli, cancellarius etc.

2

1756 aprile 2, Trento

Attestato del capitolo della cattedrale di Trento sulle qualità e virtù di 
Francesco Felice Alberti.

Originale [A]: ASV, Dataria Ap., Processus Datariae, 133, f. 149r.
Il sigillo aderente di carta del capitolo della cattedrale di Trento, apposto al centro tra 
le sottoscrizioni autografe di Francesco Antonio Ceschi di Santa Croce e di Francesco 
Antonio Negri, ha i bordi ripiegati e reca la leggenda: «Secretum ven(erabilis) capituli 
Ecclesiae Trident(inae) 1638».

Nos N. et N. decanus, canonici et capitulum ecclesiae cathedralis Tri-
denti etc. Universis et singulis litteras hasce inspecturis eo animi candore 
prosequimur, fi dem indubiam facimus atque testamur excellentissimum 
et reverendissimum dominum Franciscum Felicem comitem de Albertis 
iam inde a triginta circiter annis, tamquam ecclesiae huius cathedralis 
canonicum et confratrem nostrum in hac urbe diversatum, tam multos 
habuisse egregiarum laudum suarum locupletissimos testes, quot oculos 
sui admiratione defi xos. Adeo enim inculpata semper vitae, morumque 
integritate non aequalibus tantum suis, sed et toti clero et civitati praelu-
xit, ut eius tum vernantis, tum provectioris aetatis fl ores fructus honoris 
extiterint et honestatis. Quae quidem omnia etiam in causa fuerunt cur 
nos, Tridentinae Ecclesiae sacer senatus, eidem Ecclesiae coadiutorem ex 
gremio nostro daturi, eiusdem personam unanimibus votis ac omnibus 
etiam civitatis applaudentibus ordinibus selegerimus, dignamque episcopali 

a segue segno personale, probabilmente manu propria.
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honore censuerimus. Eapropter luculenta hac eum prosequi testifi catione 
nostrarum partium esse duximus, quem in fi nem praesentes litteras col-
legii nostri sigillo muniri et ab eiusdem decano nostro omnium nomine 
subscribi curavimus. 
Datum Tridenti, ex sessione nostra capitulari, hac die secunda aprilis 1756.

Franciscus Antonius eques Ceschi de Sancta Cruce, decanus. (S)

Ad mandatum illustrissimi et reverendissimi capituli 
doctor Franciscus Antonius de Nigris, cancellarius capitularisa.

3

1756 aprile 21, Trento

Attestato di Leopoldo Ernesto Firmian, amministratore plenipotenziario del 
vescovado e del principato di Trento, sulla celebrazione della prima messa 
di Francesco Felice Alberti d’Enno, eletto coadiutore di Trento. 

Originale [A]: ASV, Dataria Ap., Processus Datariae, 133, f. 147r.
Il sigillo aderente di carta è del vescovo Leopoldo Ernesto Firmian e reca la leggenda: 
«Leop(oldus) Ern(estus) D(ei) g(ratia) ep(iscopus) Sec(oviensis) de Firmian coad(iutor) 
plenip(otentiarius)».

Nos Leopoldus Ernestus, Dei gratia episcopus Seccoviensis, Sacri Romani 
Imperii princeps, ex comitibus et dominis in Firmian etc., episcopatus 
et principatus Tridentini administrator plenipotentiarius etc. Universis et 
singulis fi dem facimus et in verbo veritatis testamur excellentissimum et 
reverendissimus dominum Franciscum Felicem comitem de Albertis de 
Enno, huius ecclesiae cathedralis canonicum, et nostri loco electum co-
adiutorem cum futura successione et administratorem plenipotentiarium 
episcopatus et principatus Tridenti, post susceptos minores ac etiam suc-
cessive maiores ordines, primum sacrum fecisse in ecclesia prioratus Sancti 
Romedii, huius diocesis, die prima maii 1726, illudque subinde tam in 
hac cathedrali, quam aliis ecclesiis dioecesis praedictae continuo publice 
celebrasse et celebrare in praesens. 
In quorum fi dem et testimonium praesentes litteras a nobis seu ab il-
lustrissimo et reverendissimo domino Bartholomaeo Antonio, episcopo 

a segue segno personale, probabilmente manu propria.
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Pellensi, suffraganeo nostro, subscriptas sigilloque nostro munitas expediri 
mandavimus.
Datum Tridenti, ex arce nostrae residentiae, hac die 21 aprilis 1756.

B(artholomaeus) A(ntonius) episcopus Pellensisa. (S)

Ad mandatum celsissimi et reverendissimi domini domini plenipotentiarii
presbiter Ioseph Antonius Bertinalli, cancellarius etc.

4

1756 marzo 6, Trento

Il capitolo della cattedrale di Trento elegge Francesco Felice Alberti d’Enno 
coadiutore con diritto di successione <del vescovo Domenico Antonio Thun>.

Copia autentica coeva [B]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1756, ff. 153r-158r. 
Per l’autentica, cfr. Appendice al processo, doc. 7.

Documentum electionis coadiutoris cum futura successione in ecclesia 
cathedrali Tridentina.

In Christi nomine, amen etc. Notum sit omnibus et singulis hoc praesens 
publicum instrumentum visuris, lecturis et audituris ac cuicumque evidenter 
pateat, quod anno ab eiusdem Christi nostri sanctissima nativitate mille-
simo septingentesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta, die autem 
sabathi sexta mensis martii, hora paulo post octavam Allemana in mane, 
pontifi catus sanctissimi in Christo patris domini nostri domini divina favente 
clementia papae Benedicti XIV anno decimo septimo, in civitate Tridenti 
et sacrario canonicali huius cathedralis ecclesiae Sancti Vigilii, loco solito 
et consueto capitularis congregationis, praesentibus illustrissimo domino 
Ioanne Baptista Antonio equite de Albertis, nobili matriculato Tyrolensi 
etc., patricio Tridenti et excelsae huius Superioritatis consiliario et can-
cellario aulico ad hunc actum in procuratorem et assistentem assumpto, 
et nobilibus ac admodum reverendis dominis presbiteris Antonio Busetti, 
sacrista, Simone Ciurletti de Belfonte, Antonio Candido Cimonati et ad-
modum reverendis itidem dominis Antonio Dorigati, massario capitulari, 

a alla sottoscrizione autografa segue segno personale, probabilmente manu propria.
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Francisco Thoma Michelotti, rectore, omnibus capellanis benefi ciatis, et 
Angelo Rizzi, vicesacrista eiusdem cathedralis, testibus ad infrascripta omnia 
notis, vocatis atque rogatis. (f. 153v)
Ibidem personaliter existentes illustrissimi et reverendissimi domini Fran-
ciscus Antonius Ceschi de Sancta Cruce, decanus, Sacri Romani Imperii 
eques, Ioannes Michael Antonius comes a Spaur, Franciscus Felix comes 
de Albertis de Enno, Bartholomaeus Antonius Passi, episcopus Pellensis, 
praepositus, suffraganeus, Carolus Iosephus Sebastianus comes a Trapp, 
Iosephus comes de Lodrono, Petrus Michael Vigilius comes a Thunn, 
archidiacono, Bartholamaeusa comes Bortolazzi, Ioannes Carolus comes ab 
Herberstein, Ioannes Georgius Cyriacus comes de Recordin, Franciscus 
Antonius eques de Albertis et Christophorus Sizzo, omnes ecclesiae ca-
thedralis Tridentinae canonici praebendati, post solemniter expleto hymno 
Veni Creator Spiritus, cantatam et auditam in hac ipsa cathedrali missam 
solemnem de Spiritu Sancto et invocatam eius gratiam ac auxilium sancti 
Vigilii, martyris et pontifi cis, mox dictae cathedralis patroni, imploratum, 
ad sonum campanae ter de more pulsatae, me cancellario infrascripto, una 
cum testibus ad hoc adhibitis, vidente et audiente, capitulariter congregati, 
totumque integrum et peremptorium capitulum legitime convocatum facien-
tes, constituentes et rapresentantesb, qui uti volentes facultate a sanctissimo 
domino nostro domino papa Benedicto XIV per litteras in forma brevis, 
sub datum Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo piscatoris, 
die 30 septembris anni 1755, praesentibus annectendi, sibi ipsis tradita, 
imo etiam parere cupientes clementissimis Sanctitatis Suae ortationibusc, 
quibus (f. 154r) per easdem litteras admoniti et cerciorati fuerunt, quod 
celsissimus et reverendissimus dominus Leopoldus Ernestus, episcopus 
Seccoviensis, Sacri Romani Imperii princeps ex comitibus et dominis in 
Firmian, in spiritualibus et temporalibus huius episcopatus et principatus 
Tridenti coadiutor plenipoteniarius cum futura successione, gravibus ex 
causis, de quibus in dictis litteris apostolicis, effi caciter renunciationem et 
dimissionem ipsius codiutoriae emiserit et cessionem ac ressignationemd 

expleverit mediante publico documento eiusdem celsissimi et reverendissimi 
domini ad acta capitularia dimisso et expedito sub dat(um) Graecii in Styria, 
die 9a decembris anni praeterlapsi, proprio celsitudinis suae reverendissimae 
caractere et sigillo munito, ut ad novam coadiutoris electionem servatis de 

a così nel documento.
b così nel documento.
c così nel documento.
d così nel documento.
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iure servandis deveniatur, testibus praefatis litteris apostolicis et documento 
desuper relato, ad quod et quas relatio semper habeatur.
Acceptata porro et admissa non absque omnium merorea per hoc illu-
strissimum et reverendissimum capitulum sub 29 efl uxi mensis decembris 
eademmet coadiutoriae dimissione et gubernii abdicatione huius Ecclesiae 
Tridentinae, convenerunt in unum, videlicet illustrissimus et reverendissimus 
dominus Franciscus Antonius eques Ceschi, decanus, cum dupplici voto, 
reliqui vero illustrissimi et reverendissimi domini canonici cum singulis 
votis, ad electionem novi coadiutoris cum futura successione celebranda, 
pro die, hora et termino praesentibus, iuxta capitulariter determinatum, 
sub eadem die 29 decembris ultimo praeteriti, testibus actis mei cancellarii 
capitularis, monitis et cercio-(f. 154v)ratis ad hanc indictam diem omni-
bus illustrissimis et reverendissimis dominis canonicis tunc praesentibus, 
subindeque citato illustrissimo et reverendissimo domino Petro Michaele 
Vigilio comite a Thunn, canonico et archidiacono, alias absenti, ut ex 
litteris aedictalibus tam generalibus quam particularibus desuper legitime 
expeditis, ad valvas huius cathedralis de more affi xis, deffi xisb, publicatis 
et respective receptis et apud acta capitularia subinde registratis ac repro-
ductis, ad quas relatio habeatur. Porro praesentes praelaudati illustrissimi 
et reverendissimi domini canonici praebendati, qui electioni praemissae 
celebrandae debuerunt, voluerunt et potuerunt comode interesse, e contra 
ab hac sessione extraordinaria capitulari absentibus quidem, sed in hac 
civitate comorantibus, et ob notoriam eorum adversam valetudinem huic 
actui interesse non valentibus, illustrissimis et reverendissimis dominis 
canonicis Hieronymo comite Buccelleni, seniore <et> summo scolastico, 
et Iosepho Andrea equite de Malfattis, nec non absentibus excellentissimo 
ac reverendissimo domino Christophoro comite Migazzi, archiepiscopo 
Cartaginensi, et illustrissimis ac reverendissimis dominis Iosepho comite 
de Welspergh, Gervasio et Francisco Felice iuniore comitibus de Albertis 
de Enno, omnibus canonicis huius cathedralis, qui iuxta statutariam huius 
illustrissimi et reverendissimi capituli dispositionem voce activa carere digno-
scuntur etc., ad canonicam electionem praedictam coadiutoris cum futura 
successione tam in spiritualibus quam temporalibus Ecclesiae Tridentinae 
(f. 155r) procedere decreverunt, inceperuntque ceteri praedicti illustrissimi 
et reverendissimi domini de capitulo sedentes et capitulantes de eademmet 
electione coadiutoris cum futura successione peragenda tractare et tali sub 
tractatu illustrissimus et reverendissimus dominus comes canonicus a Spaur 

a così nel documento.
b così nel documento.
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exhibuit procuratorium in forma authentica sibi expeditum et commissum 
ab illustrissimo et reverendissimo domini Iosepho Andrea equite de Mal-
fattis, canonico, et illustrissimus ac reverendissimus dominus Ioseph comes 
canonicus de Lodrono pariter praesentavit procuratorium authenticum 
in sui persona errectuma et expeditum ab illustrissimo et reverendissimo 
domino Hieronymo comite Buccelleni, canonico, instantes eapropter pra-
etacti illustrissimi et reverendissimi domini procuratores et procuratorio 
quo supra nomine, attenta notoria illustrissimorum et reverendissimorum 
dominorum principalium egritudine, sese admitti ad editionem votorum 
in praesenti electione, prout de iure etc.
Quae mandata procuratoria visa, lecta ac publicata hic annexa, illustrissimi 
et reverendissimi domini de capitulo admiserunt et receperunt et in horum 
executione iidem illustrissimi et reverendissimi domini canonici procuratores, 
procuratorio nomine quo supra, iurarunt in forma etc.
Hinc post gravem illustrissimi et reverendissimi domini decani cohortatio-
nem ut exuto omni prorsus humano affectu aut respectu, odio et amore ad 
praescriptum brevis apostolici a summo regnante pontifi ce super praesenti 
electione ad reverendissimum capitulum dati et dirrectib sub datum 30 
(f. 155v) septembris effl uxi, hic rursum visi, lecti et diligenter perpensi, 
concors fi at electio de eo quem secundum Deum et eorum conscientiam 
singuli illustrissimi et reverendissimi domini canonici iudicarent digniorem 
et huius Ecclesiae eiusque subditis utiliorem. Et superaddita per ipsum 
illustrissimum et reverendissimum dominum decanum, per quam viam 
eligendi procedere placeret, an per solitam scrutinii vel per compro-
missum aut acclamationem, desuper conclusum fuit et universis placuit 
procedi per viam scrutinii et necessitati Ecclesiae provideri et ad hunc 
effectum iurarunt omnes et singuli illustrissimi et reverendissimi domini 
de capitulo, tactis sacrosancti evangelii scripturis coram se super mensam 
expositis, illum eligere quem credent digniorem ac futurum Ecclesiae in 
spiritualibus et temporalibus utiliorem. In cuius rei sequellamc communi 
voto assumpserunt ind scrutatores tres de capitulo fi de dignos, scilicet 
illustrissimos et reverendissimos dominos canonicos Bartholomaeum An-
tonium Passi, episcopum Pellensem, praepositum, suffraganeum, Carolum 
Iosephum comitem a Trapp et Franciscum Antonium equitem de Albertis, 
committendo eisdem ut assumpto me cancellario infrascripto secrete et 

a così nel documento.
b così nel documento.
c così nel documento.
d segue in ripetuto per errore.
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sigilatima vota cunctorum oretenus et quidem primo sua et deinde aliorum 
omnium diligenter exquirant et ea per me cancellarium in scriptis redigant 
et in scriptis (f. 156r) redacta, mox in communi publicent. Qui quidem 
illustrissimi et reverendissimi domini canonici scrutatores potestatem sibi 
traditam acceptantes, tactis sacrosanctis scripturis evangelicis ut supra 
expositis, iurarunt munus sibi commissum fi deliter exercere, assumpto-
que me cancellario et praestito per memetipsum iuramento, tactis coram 
suis illustrissimis et reverendissimis Dominationibus sacrosancti evangelii 
scripturis, de eadem vota secrete et sigillatimb in scriptis redigendo ac 
diligenter et fi deliter exercendo et secedentes una mecum cancellario e 
mensa sessionis capitularis, ibique in conspectu reverendissimi capituli 
manentes ac in tam peculiari negotio sibi commisso procedentes, primo 
vota sua ipsorum trium, ita quod dum duo scrutarentur tertium, secundo 
tres ipsi simul vota omnium aliorum successive accedentium et recedentium 
secrete et sigilatim oretenus exquisiverunt et in scriptis per me cancellarium 
infrascriptum, ipsis videntibus et attente observantibus me scribentem, 
fi deliter redegerunt, ita taliter ut nec testes, nec ullus alius ea audirent, 
nec in scriptis redigi viderent. Moxque a capitulum redeuntes, ilicoc eadem 
vota ut supra redacta publicaverunt in communi, idest praefatus illustrissi-
mus et reverendissimus dominus Bartholomaeus Antonius Passi, episcopus 
Pellensis, primus scrutator, alta et inteligibilid voce, nomine proprio et 
aliorum illustrissimorum et reverendissimorum dominorum ad id consen-
tientium, publicavit, dicens: «Ex quindecim (f. 156v) votis illustrissimus 
et reverendissimus dominus Franciscus Felix comes de Albertis, canonicus 
capitularis, habuit vota quatuordecim et excellentissimus ac reverendissimus 
dominus Christophorus comes Migazzi, archiepiscopus Carthaginensis, in 
vim postulationis habuit votum unum.
Habita igitur ilico et immediate per praefatum illustrissimum et reve-
rendissimum dominum canonicum, primum scrutatorem, de consensu 
omnium illustrissimorum et reverendissimorum dominorum canonicorum 
ac in eorum praesentia eligentium tam numeri ad numerum, quam zeli 
ad zelum et meriti ad meritum diligenti colationee, compertoque totam 
reverendissimi capituli partem in eo scrutinio consensisse, quesivitf idem 

a così nel documento qui e avanti.
b così nel documento.
c così qui e avanti.
d così qui e avanti.
e così nel documento qui e avanti.
f così nel documento.
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illustrissimus et reverendissimus dominus primus scrutator placetne illu-
strissimis et reverendissimis dominis ad electionem in communi deveniri, 
eamque publicari. Cumque huic requisitioni omnes illustrissimi et reveren-
dissimi domini canonici unanimiter annuissent, praecitatus illustrissimus et 
reverendissimus dominus primus scrutator de eorum omnium consensu ad 
electionem devenit, dicens: «Ego Bartholomaeus Antonius Passi, episcopus 
Pellensis etc., canonicus, primus scrutator, ex potestate a toto reverendis-
simo capitulo mihi tradita et concessa, meo et aliorum illustrissimorum et 
reverendissimorum dominorum canonicorum mecum in his consentientium 
nominibus, invocata Spiritus Sancti, gloriosissimae semper virginis Mariae 
et sancti (f. 157r) Vigilii, martyris et pontifi cis, Ecclesiae nostrae patroni, 
gracia, illustrissimum et reverendissimum dominum Franciscum Felicem 
comitem de Albertis, canonicum capitularem, in quinquagesimo quinto 
aetatis suae anno constitutum, multis virtutum, expertae scientiae, singu-
laris prudentiae, humanitatis, aliisque praeclaris, eximiisque ornamentis, 
cuius maiores de hac Ecclesia optime meriti et praesertim celsissimus et 
reverendissimus dominus Ioseph Victorius de Albertis, eiusdem Ecclesiae 
olim episcopus et princeps, cuius memoria in benedictione semper erit, 
dignoscuntur, secundum canonicas sanctiones, in quem colatione facta 
numeri ad numerum, zeli ad zelum et meriti ad meritum unanimiter et 
concorditer totum reverendissimum capitulum consensit, in coadiutorem 
episcopi Ecclesiae nostrae et pastoris cum futura successione eligo, electum 
pronuncio et in communi coram vobis publico. In nomine Patris et Filii 
et Spiritus Sancti, amen».
Quam electionem sicut supra canonice celebratam et publicatam praelibati 
illustrissimi et reverendissimi domini canonici in communi omnes unanimiter 
receperunt, laudarunt et approbarunt, ibique existens illustrissimus et reve-
rendissimus dominus electus coram omnibus nomine totius reverendissimi 
capituli requisitus atque etiam rogatus ab illustrissimo et reverendissimo 
decano, ut electioni de se ut supra factae (f. 157v) assensum praebere 
dignaretur et approbaret, primum gravi humilitate se tanto oneri impa-
rem protestando, se divinae voluntati subiicens, eum praestitit assensum, 
quem de iure et de facto potest, salvo semper beneplacito Sanctae Sedis 
Apostolicae, absque quo vigore suo carere declaravit.
Tunc praelaudati illustrissimi et reverendissimi domini canonici de consensu 
huiusmodi gaudentes, mandarunt per reverendum dominum Iosephum 
Belli, capellanum, ceremoniarum magistrum, electionem ipsam clero et 
populo publicari. Quare idem reverendus Belli mandatis obediens, egres-
sus e sacrario et ad chorum ecclesiae progressus, stans ante altare maius, 
facie ad populum, qui in magna frequentia convenerat, conversus, alta et 

6039. Processo per il vescovo coadiutore Francesco Felice Alberti

inteligibili voce publicavit, dicens: «Anuncioa vobis quod illustrissimus et 
reverendissimus dominus Franciscus Felix comes de Albertis, canonicus 
capitularis, fuerit electus in coadiutorem cum futura successione».
Moxque pulsatis in signum laetitiae campanis, eoque reverendo domino 
Belli ad capitulum ilico mecum cancellario reverso, idem ad praesentiam 
praedictorum illustrissimi domini Ioannis Baptistae Antonii de Albertis, 
consiliarii et cancellarii aulici, ac nobilis et admodum reverendi domini 
Antonii Candidi Cimonati, capellani benefi ciati, ad hoc specialiter vo-
catorum et rogatorum, se praemissa cuncta formiter peragisse (f. 158r) 
contestavit et declaravit.
Praememorati illustrissimi et reverendissimi domini canonici mihi cancella-
rio mandarunt, ut de praemissis publicum inde confi ciam documentum ad 
perpetuam rei memoriam. Et ita omnia ad laudem Dei ter optimi maximi 
etc. etc.

5

1755 settembre 30, Roma

Il papa Benedetto XIV, in seguito alle dimissioni di Leopoldo Ernesto <Fir-
mian>, concede al capitolo della cattedrale di Trento la facoltà di eleggere a 
scrutinio segreto un nuovo coadiutore del vescovo Domenico Antonio <Thun>.

Copia autentica coeva [B]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1756, f. 158r-v. 
Per l’autentica, cfr. Appendice al processo, doc. 7.
Il documento è introdotto dalle seguenti parole: «Sequitur tenor brevis apostolici».
A tergo: «Dilectis fi liis capitulo et canonicis cathedralis ecclesiae Tridentinae».

Benedictus papa XII. Dilecti fi lii, salutem et apostolicam benedictionem. 
Pro gravissima nostra omnium Ecclesiarum solecitudineb, quae a supremo 
pastorum principe Iesu Christo nobis plane immerentibus et ipsius in 
terris vices gerentibus iniecta est, dolentes sane et non sine molestia tan-
dem annuimus supplicibus precibus, quas venerabilis frater Leopoldus 
Hernestus, episcopus Seccoviensis, nobis humiliter porrigendas fecit. Ille 
enim alias a nobis constitutus venerabili itidem fratri Dominico Antonio, 
episcopo vestro, ad episcopalia munia rite sancteque obeunda ob malam 
suam valletudinemc haud apto et idoneo ac prorsus impotenti, coadiutor 

a così nel documento.
b così nel documento.
c così nel documento.
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et in spiritualibus et temporalibus rebus istius insignis cathedralis ecclesiae 
vestrae Tridentinae sub certis modo et forma alias apostolicas nostras lit-
teras, prout in ipsis apostolicis litteris nostris uberius continetur, admin-
istrator, utramque coadiutoriam, scilicet et administrationem, renunciare, 
cedere et resignare desiderat, neque amplius praeesse et residere donec 
(f. 158v) et quousque a nobis de novo itidem coadiutore et administratore 
provisum fuerit. Eapropter nos, expensis rationum momentis ab ipso Leo-
poldo Hernesto, episcopo Seccoviensi, adductis obsecundantes, vos dilecti 
fi lii, paternis etiam vocibus, quemadmodum alias fecimus, hortamur et 
monemus, ut dum nos quidem apostolica authoritate vobis opportunam 
tribuimus facultatem, vos eternuma iudicem ac pastorem, cui districta 
reddenda est ratio, ante oculos habentes, omnem operam, studiumque in 
id conferatis ut rite et canonice per secreta suffragia is eligatur coadiutor, 
qui tanto pastoralium virtutum ac meritorum splendore emineat, quantus 
ad episcopalis dignitatis sanctitatem insignis Ecclesiae vestrae decus et 
utilitatem atque ad eternam animarum salutem procurandam requiritur, ut 
hisce ornamentis electum coadiutorem cum futura successione in vestrum 
episcopum et pastorem constituamus. Coeterum de singulari integritate, 
consilio, prudentia, zeloque vestro, praeclarum iuditium vestrum nobis 
pollicentes ad prosperi successus auspicium apostolicam benedictionem 
vobis, dilecti fi lii, peramanter impertimur.
Datum Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo piscatoris, die 
XXX septembris 1755, pontifi catus nostri anno decimo sexto.

Caietanus Amatus.

6

1756 marzo 6, Trento

Il canonico Giuseppe Andrea Malfatti, impossibilitato a partecipare alla ses-
sione capitolare per l’elezione del nuovo coadiutore di Trento, nomina suo 
procuratore il canonico Giovanni Michele Spaur.

Copia autentica coeva [B]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1756, ff. 159r-160v. 
Per l’autentica, cfr. documento seguente.
Le parole introduttive del notaio riguardano anche il documento seguente: «Sequitur 
tenor bini mandati procuratorii enunciati».

a così nel documento qui e avanti.
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In Christi nomine etc. Anno ab eiusdem sanctissima nativitate millesimo 
septingentesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta, die autem sabathi, 
sexta mensis martii, in civitate Tridenti, contrata Lata et stubba superiori 
domus de Malfattis, praesentibus admodum reverendo patre Ioanne Mi-
chaele de Roboretto, Ordinis Minorum Observantium Refformatoruma 

Sancti Francisci, et nobili domino Francisco Antonio de Meliori, notario 
collegiato Tridenti, testibus rogatis.
Ibidem personaliter in lecto iacens illustrissimus et reverendissimus dominus 
Iosephus Andreas eques de Malfattis, canonicus praebendatus ecclesiae 
cathedralis Tridenti, mente sanus, licet corpore infi rmus, qui sciens pro hac 
ipsa die, hora octava in mane indictum fuisse capitulum peremptorium ad 
effectum deveniendi ad electionem coadiutoris cum futura successione etc., 
attenta dimissione eiusdem coadiutorie celsissimi et reverendissimi domini 
Leopoldi Hernesti, episcopi Seccoviensis, Sacri Romani Imperii principis ex 
comitibus et dominis in Firmian etc. iam facta et acceptata, et ut latius ex 
citatione aedictali de die 29 decembris 1755 ad quam etc., cumque idem 
illustrissimus et reverendissimus dominus canonicus intendat uti iure et 
benefi cio sibi competenti, attenta notoria qua actu detinetur infi rmitate et 
de (f. 159v) qua liquet ex attestationibus mihi cancellario capituli infrascrip-
to consignatis, praesenti subnectendis, ob quam infi rmitatem a personali 
comparitione impeditur, ideo sacrorum canonum dispositioni et ipsiusmet 
citationis tenori se<se> accomodando, procuratoris opera utendum delegit 
et ad effectum praecisum ut ille quem ipse procurator crediderit abiliorem 
et utiliorem eligatur in procuratorem specialem constituit, nominavit et 
specialiter creavit illustrissimum et reverendissimum dominum Ioannem 
Michaelem comitem a Spaur, canonicum praebendatumb ecclesiae cathe-
dralis Tridenti, absentem, me notario et cancellario eius nomine stipulante 
et acceptante etc., vices suas eidem tribuendo, cuius probatae fi dei et 
integritati se submittit cum libera eatenus facultate eidem non tantum 
ad premissum effectum, verum etiam solitum seu quodcumque magis 
opportunum iuramentum praestandi cum omnimoda authoritate, volens 
praesenti actui quascumque clausulas et declarationes pro insertis haberi 
que de stylo in praemissis et circa praemissa haberi solent, etsi expresse 
hic non legantur, pro maiori praesentis actus fi rmitate et robore, instando 
per illustrissimum et reverendissimum capitulum Tridentinum, dictum suum 
procuratorem admitti et votum ipsius procuratoris nomine dandum recipi et